
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 358 del 24/09/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/359 del 23/09/2019

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO LA FORNITURA DI LENTI
INTRAOCULARI AD ALTA TECNOLOGIA PER AFACHICI

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 1407/2017 recante “Approvazione schema di accordo di
servizio  fra  la  regione  Emilia-Romagna  e  l'Agenzia
Intercent-ER”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER; 

 n.1501/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello schema
di  convenzione  per  l'assegnazione  temporanea  di
personale  finalizzata  alla  realizzazione  della
riorganizzazione  degli  acquisti”,  prorogata  fino  al
31/12/2020 con DGR 2120/2018;

Vista la determinazione n. 3912/2018 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare avente ad oggetto il
recepimento masterplan 2018-2020;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  122/2019
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2019-2021”;

Premesso che:

 con  determinazione  n.  410  del  30/11/2018  è  stato
indetto,  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione per la “Fornitura di Lenti Intraoculari”,
Appalto  Specifico  per  la  “Fornitura  di  Lenti
Intraoculari ad Alta Tecnologia per afachici”, suddiviso
in  3  Lotti, da  svolgersi  interamente  attraverso  la
piattaforma telematica di negoziazione di Intercent-ER

pagina 3 di 11



“SATER” ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50, con
aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in base
a quanto previsto dall'art. 95 comma 2 del D. Lgs. n.
50/2016 e con successiva stipula di Accordi Quadro con
più aggiudicatari di durata biennale, ai sensi dell'art.
21 della precitata Legge regionale 24 maggio 2004 n. 11,
in base alle seguenti percentuali:

o LOTTI  1  e  2: 70%  del  fabbisogno  al  primo  in
graduatoria;  20%  del  fabbisogno  al  secondo  in
graduatoria;  10%  del  fabbisogno  al  terzo  in
graduatoria;

o LOTTO  3:  70%  del  fabbisogno  al  primo  in
graduatoria;  30%  del  fabbisogno  al  secondo  in
graduatoria; 

 il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla
sezione “bandi e avvisi” e trasmesso in data 30/11/2018
agli operatori economici che a quella data risultavano
regolarmente  iscritti  al  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione per la “Fornitura di Lenti Intraoculari”;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di Euro 1.250.000,00 (IVA esclusa),
così suddiviso:

 LOTTO 1: Lenti Intraoculari acriliche per afachici
Toriche - Euro 500.000,00, IVA esclusa;

 LOTTO 2: Lenti Intraoculari acriliche per afachici
Multifocali - Euro 600.000,00, IVA esclusa;

 LOTTO 3: Lenti Intraoculari acriliche per afachici
Multifocali Toriche - Euro 150.000,00, IVA esclusa;

 con provvedimento del Direttore dell’Agenzia Intercent-
ER prot.IC n. 7452 del 18/02/2019 è stata nominata la
Commissione giudicatrice;

Visti:

pagina 4 di 11



 il verbale di seduta pubblica inerente alla verifica
della documentazione amministrativa in data 27/12/2018; 

 la  determinazione  n.  49  del  08/02/2019  di
ammissione/esclusione  dall’appalto  specifico  per  la
“Fornitura di Lenti Intraoculari ad Alta Tecnologia per
afachici”,  con  la  quale  venivano  ammesse al
proseguimento  della  gara  in  oggetto  tutte  le  Ditte
concorrenti, ovvero: 

1) ALCON ITALIA SPA;
2) ALFA INTES SRL;
3) AMO ITALY SRL;
4) BAUSCH & LOMB-IOM SPA;
5) CARL ZEISS SPA;
6) E-MED SRL;
7) EMMECI 4 SRL;
8) LYNX SRL;
9) SIFI SPA;
10) SOLEKO SPA;

 i verbali della Commissione giudicatrice di:

-  seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche del 21/03/2019;

-  sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte
tecniche del:

 21/03/2019;
 10/04/2019;
 17/04/2019;
 15/05/2019;
 17/05/2019;

nei quali, ad esito dei lavori, vengono proposte le
esclusioni  delle  offerte  presentate  dalle  seguenti
ditte per i lotti indicati, in quanto dichiarate non
conformi  alle  caratteristiche  tecniche  minime
richieste, a pena di esclusione, all’art. 5.3 del
Capitolato  Tecnico  e,  conseguentemente,  da  non
ammettersi  alla  fase  di  valutazione  delle  offerte
economiche:

pagina 5 di 11



LOTTO 2 (CIG 7712284A15):

 ALFA INTES SRL con la seguente motivazione: “… il
range deve essere da 10 a 30 D. invece l’offerta
presenta un range da 15 a 28 D”.

 LYNX SRL con la seguente motivazione: “… la scheda
tecnica raccomanda una incisione di 2,6 mm, il
requisito  minimo  richiesto,  invece,  è  di  una
incisione di massimo 2,5 mm”.

LOTTO 3 (CIG 7712285AE8):

 SOLEKO  SPA  con  la  seguente  motivazione:  “…  il
range deve essere da 10 a 30, l’offerta presenta
invece un range da 9 a 26 D”.

- seduta pubblica di apertura delle offerte economiche
del 10/06/2019 dal quale risulta che il Presidente,
unitamente  alla  Commissione,  ha  proceduto
preliminarmente  alla  lettura  dei  punteggi  tecnici
attribuiti  dalla  Commissione  e  alla  successiva
apertura delle offerte economiche delle ditte ammesse
a tale fase, formulando le seguenti graduatorie:

LOTTO 1

DITTA PUNTEGGIO

TECNICO

PUNTEGGIO

ECONOMICO

PUNTEGGIO

TOTALE
1 BAUSCH & LOMB-

IOM SPA

51,27 30,00 81,27

2 EMMECI 4 SRL 58,31 12,00 70,31

3 AMO ITALY SRL 55,47 14,70 70,17

4 ALCON ITALIA 

SPA

55,11 14,94 70,05

5 E-MED SRL 49,07 19,35 68,42

6 ALFA INTES SRL 38,15 22,45 60,60

7 SIFI SPA 38,07 19,16 57,23

8 LYNX SRL 48,71 8,49 57,20

pagina 6 di 11



9 CARL ZEISS SPA 48,27 7,10 55,37

10 SOLEKO SPA 52,00 0 52,00

LOTTO 2

DITTA PUNTEGGIO

TECNICO

PUNTEGGIO

ECONOMICO

PUNTEGGIO

TOTALE
1 AMO ITALY SRL 63,08 19,75 82,83

2 E-MED SRL 58,72 21,21 79,93

3 ALCON ITALIA 

SPA

62,12 17,32 79,44

4 CARL ZEISS SPA 57,20 19,82 77,02

5 SIFI SPA 52,28 21,21 73,49

6 SOLEKO SPA 42,16 30,00 72,16

7 EMMECI 4 SRL 53,24 18,17 71,41

LOTTO 3

DITTA PUNTEGGIO

TECNICO

PUNTEGGIO

ECONOMICO

PUNTEGGIO

TOTALE
1 AMO ITALY SRL 60,40 28,46 88,86

2 SIFI SPA 52,36 30,00 82,36

3 EMMECI 4 SRL 55,12 16,43 71,55

4 ALCON ITALIA 

SPA

60,40 9,49 69,89

5 CARL ZEISS SPA 57,40 3,67 61,07

 la relazione di valutazione dell’anomalia dell’offerta
presentata dalla ditta AMO ITALY SRL di Pomezia per il
lotto 3, in cui il RUP attesta che “…  dall’esame dei
giustificativi  e  dei  documenti  allegati,  si  rileva

pagina 7 di 11



pertanto che l’offerta risulta congrua, affidabile e dà
garanzia di una seria esecuzione del contratto.” 

Ritenuto pertanto:

 di dare atto delle seguenti esclusioni, comunicate ai

sensi di legge in data 10/06/2019 alle ditte escluse:

o per il lotto 2, le offerte presentate dalle ditte

Alfa Intes Srl e Lynx Srl, per le motivazioni sopra

indicate;

o per il lotto 3, l’offerta presentata dalla ditta

Soleko Spa, per le motivazioni sopra indicate;

 di aggiudicare la fornitura di cui trattasi, ai sensi

del disciplinare di gara, come segue:

Lotto 1 

Ditte offeDITTE AGGIUDICATARIE
PREZZO

UNITARIO 

QUOTA PARTE
ACCORDO
QUADRO

IMPORTO
COMPLESSIVO
AGGIUDICATO

BAUSCH & LOMB-IOM SPA
125,00

70%
175.000,00

EMMECI 4 SRL
230,00

20%
92.000,00

AMO ITALY SRL
220,00

10%
44.000,00

Lotto 2 

Ditte offeDITTE AGGIUDICATARIE
PREZZO

UNITARIO 

QUOTA PARTE
ACCORDO
QUADRO

IMPORTO
COMPLESSIVO
AGGIUDICATO

AMO ITALY SRL
470,00

70%
329.000,00

E-MED SRL
450,00

20%
90.000,00

ALCON ITALIA SPA
500,00

10%
50.000,00

pagina 8 di 11



Lotto 3 

Ditte offeDITTE AGGIUDICATARIE
PREZZO

UNITARIO 

QUOTA PARTE
ACCORDO
QUADRO

IMPORTO
COMPLESSIVO
AGGIUDICATO

AMO ITALY SRL
570,00

70%
79.800,00

SIFI SPA
550,00

30%
33.000,00

e, quindi, di concludere accordi quadro con gli operatori
economici aggiudicatari come sopra indicati;

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
degli Accordi Quadro, ai sensi dell’art. 93, comma 6,
del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 •di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle
garanzie  provvisorie  presentate  dalle  Ditte  non
aggiudicatarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale,
di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa indicate e qui
integralmente richiamate

pagina 9 di 11



1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
dell’appalto  specifico  per l’affidamento,  in  accordo
quadro, della fornitura di “Lenti Intraoculari ad Alta
Tecnologia per afachici”, indetto con determinazione n.
410 del 30/11/2018, per un importo complessivo di Euro
892.800,00  (IVA  esclusa),  alle  ditte  di  seguito
indicate per i prezzi unitari in premessa riportati:

- Ditta  BAUSCH  &  LOMB-IOM  SPA,  Viale  Martesana,  12,

Vimodrone (MI) (C.F. 07393830158 - P.I. 00857610968)

per complessivi Euro 175.000,00;

- Ditta  EMMECI 4 SRL, strada Traversante S. Leonardo,

13/A  PARMA  (C.F./P.I.  00474010345)  per  complessivi

Euro 92.000,00;

- Ditta AMO ITALY SRL, Via del Mare, 56 – Pomezia (RM)

(C.F./P.I.  07121831007)  per  complessivi  Euro

452.800,00;

- Ditta  E-MED SRL, via G. Tiepolo, 3 Occhiobello (RO)

(C.F. 07862510018 - P.I. 01177620299) per complessivi

Euro 90.000,00;

- Ditta  ALCON ITALIA SPA,  Viale Giulio Richard, 1/B -

MILANO (C.F./P.I. 07435060152) per complessivi Euro

50.000,00;

- Ditta SIFI SPA, via Ercole Patti, 36, Lavinaio – Aci

Sant’Antonio  (CT)  (C.F./P.I.  00122890874)  per

complessivi Euro 33.000,00

1) di dare atto dell’esclusione delle offerte presentate
dalle ditte Alfa Intes Srl e Lynx Srl per il lotto 2 e
dalla ditta Lynx Srl per il lotto 3, per le motivazioni
indicate in premessa, dando atto che le stesse non sono
state ammesse alla fase di valutazione delle offerte
economiche;

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,

pagina 10 di 11



giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs  n.  50/2016  e  fermo  restando,  altresì,  gli
adempimenti per la stipulazione degli Accordi Quadro,
previsti  dal  Disciplinare  di  gara  a  carico
dell’aggiudicatario medesimo;

2) di  dare  atto  che  con  gli  aggiudicatari  verranno
stipulati accordi quadro di 24 mesi a decorrere dalla
loro sottoscrizione e che nell’ambito di tali accordi
quadro  le  Amministrazioni  contraenti  emetteranno
Ordinativi di fornitura che avranno validità dalla data
di emissione fino alla data di  scadenza dell’Accordo Quadro di
riferimento;

3) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione  saranno  svincolate  automaticamente,  ai
sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le
garanzie  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

4) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

5) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia  del  verbale  della  Commissione  giudicatrice,
nonché copia dei Verbali delle sedute pubbliche;

6) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016.

         IL DIRETTORE

(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 11 di 11


